ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ KON TUM     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TP
V/v rà soát, xử lý các vướng

mắc trong hệ thống văn bản

QPPL; nâng cao chất lượng

công tác xây dựng pháp luật trên

địa bàn thành phố

TP. Kon Tum, ngày      tháng      năm

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh1 về rà soát, xử lý vướng mắc

trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; xét ý kiến tham mưu của Phòng Tư

pháp thành phố2, Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường

theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương:

1.1. Tập trung rà soát, xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm

quyền xử lý các vướng mắc trong các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp ban hành nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng

mắc để khơi dậy, phát huy mọi tiềm năng và nguồn lực, tạo động lực mới cho phát

triển nhanh và bền vững của địa phương. Trong quá trình rà soát, xử lý các văn

bản của địa phương cần kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản do các cơ

quan của Trung ương ban hành.

- Việc rà soát, xử lý các vướng mắc trong hệ thống văn bản quy phạm pháp

luật, cần bám sát Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng,

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Hội nghị lần thứ 6,

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện

Nhà nước pháp quyền Xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Nghị quyết

số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình

hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng; Chương trình hành động số 72-CTr/TU ngày 07 tháng 7 năm

2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Kon Tum triển khai thực hiện Nghị quyết số

27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kế hoạch số 226/KH-UBND

ngày 07 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết

số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng;

Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ.

- Nội dung rà soát, sửa đổi tập trung vào việc đẩy mạnh phân cấp; đất đai;

nhà ở; phát triển thị trường bất động sản; giá; cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính; xóa bỏ cơ chế xin-cho; chống phiền hà, sách nhiễu cho người dân và doanh

1. Văn bản số 2967/UBND-NC, ngày 22 tháng 8 năm 2024.
2. Tại Tờ trình số 195/TTr-TP ngày 28 tháng 8 năm 2024.

2

nghiệp; khơi thông, sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển; khắc phục

tình trạng né tránh, đùn đẩy, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám nghĩ, không dám

làm, trì trệ trong một bộ phận cán bộ, công chức; cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh; xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, góp phần thực hiện mục

tiêu ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, thúc đẩy tăng trưởng, bảo đảm các

cân đối lớn của nền kinh tế và các mục tiêu lớn theo Nghị quyết Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần

thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025.

1.2. Chủ động theo dõi các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương

ban hành có giao địa phương quy định chi tiết thi hành để nghiên cứu, kịp thời

tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền ban hành. Đồng thời tổng kết, đánh giá

từ thực tiễn hoạt động quản lý Nhà nước theo ngành, lĩnh vực để làm cơ sở tham

mưu, đề xuất ban hành các giải pháp thi hành luật, hoàn thiện hệ thống văn bản

quy phạm pháp luật của địa phương, khắc phục khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn

chế. Thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và xử lý các kiến nghị, phản ánh của cơ

quan, tổ chức, cá nhân về văn bản, quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo,

không phù hợp thực tiễn. Chú trọng đối thoại với doanh nghiệp về vướng mắc,

bất cập trong thực thi chính sách, pháp luật.

1.3. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm

người đứng đầu trong công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;

khắc phục tình trạng chậm ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên. Người đứng đầu các

cơ quan, đơn vị địa phương trực tiếp chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện pháp

luật trong phạm vi quản lý; bố trí cán bộ đủ năng lực, trình độ, nhiệt huyết, đam

mê với công việc làm công tác pháp chế, pháp luật.

1.4. Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật để

kịp thời phát hiện văn bản có nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo,

không phù hợp với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, không phù

hợp với tình hình phát triển kinh tế- xã hội của địa phương để kịp thời kiến nghị

đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản

mới; bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp

luật, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước bằng pháp luật ở địa phương.

1.5. Bảo đảm nguồn lực tài chính cho công tác xây dựng, hoàn thiện pháp

luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, nhằm nâng cao hơn

nữa hiệu quả công tác xây dựng pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật. Thực

hiện đầy đủ, kịp thời chế độ hỗ trợ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế theo

quy định tại Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày ngày 18 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày

04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

1.6. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố

(qua Phòng Tư pháp thành phố) để xem xét, tháo gỡ.

3

2. Giao Phòng Tư pháp thành phố: Thường xuyên đôn đốc, theo dõi,

hướng dẫn việc rà soát, xử lý các vướng mắc trong hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật; nâng cao chất lượng công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn thành

phố; kịp thời xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý những khó

khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện

và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo báo đánh giá tình hình thực hiện

theo đúng chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân thành phố báo để các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực HĐND TP;

- Chủ tịch UBND TP;

- Các đ/c PCT UBND TP;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Đ/c CVP, các đ/c PCVP;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2024-09-01T17:04:24+0700

		2024-09-04T09:16:03+0700

		2024-09-04T09:24:37+0700

		2024-09-04T09:24:37+0700

		2024-09-04T09:24:37+0700

		2024-09-04T09:24:37+0700

		2024-09-04T09:24:37+0700